
 DIÁRIO OFICIAL
        MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES 

Conforme Lei Municipal nº 2.122, de 01 de março de 2013
										                   

www.fernandoprestes.sp.gov.br | www.fernandoprestes.dioe.com.br

 Quinta-feira, 14 de novembro de 2013			   Ano I | Edição nº 11				    Página 1 de 5

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em 
conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Fernando Prestes garante a autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site www.fernandoprestes.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.fernandoprestes.dioe.com.br

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Fernando 
Prestes, veiculado exclusivamente na forma 
eletrônica, é uma publicação das entidades da 
Administração Direta e Indireta deste Município, 
sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de 
Fernando Prestes poderão ser consultadas 
através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.fernandoprestes.
sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização 
de filtros, acesse www.fernandoprestes.dioe.
com.br
As consultas e pesquisas são de acesso 
gratuito e independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Fernando Prestes
CNPJ 47.826.763/0001-50
Rua São Paulo, nº 57 - Centro
Telefone: (16) 3258-1138
E-mail: pmfp@fernandoprestes.sp.gov.br
Sítio: www.fernandoprestes.sp.gov.br

Câmara Municipal de Fernando Prestes
CNPJ 49.227.770/0001-60
Rua São Paulo, nº 56
Telefone: (16) 3258-1273
Sítio: www.camarafernandoprestes.sp.gov.br

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE FERNANDO PRESTES  2
Atos Oficiais	 2
Licitações e Contratos	 5



 DIÁRIO OFICIAL
        MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES 

Conforme Lei Municipal nº 2.122, de 01 de março de 2013
										                   

www.fernandoprestes.sp.gov.br | www.fernandoprestes.dioe.com.br

 Quinta-feira, 14 de novembro de 2013			   Ano I | Edição nº 11				    Página 2 de 5

Município de Fernando Prestes – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DECRETO Nº 2.453 
 De 01 de outubro de 2013 

  
Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar 

e dá outras providências. 
 

RODRIGO RAVAZZI, PREFEITO MUNICIPAL DE FERNANDO PRESTES, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

DECRETA: 
 

  Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional 
suplementar na importância de R$ 320.200,00 (trezentos e vinte mil e duzentos reais) 
distribuídos as seguintes dotações: 
02.03.00          Educação 
85 12.361.0150.2016.0000        FUNDEB 40% - Ensino Fundamental 

3.1.90.13.00         Obrigações Patronais...................................... R$ 48.000,00 
95 12.361.0150.2017.0000        Manutenção de Escolas 

3.3.90.30.00         Material de Consumo....................................  R$ 18.000,00 
97 12.361.0150.2017.0000        Manutenção de Escolas 

3.3.90.39.00         Outros Serviç de Terc.– Pessoa Jurídica...... R$ 10.000,00 
104 12.361.0150.2220.0000        Manutenção do Transporte Escolar 

3.3.90.30.00         Material de Consumo....................................  R$ 20.000,00 
108 12.361.0150.2220.0000        Manutenção do Transporte Escolar 

3.3.90.30.00         Material de Consumo....................................  R$ 30.000,00 
112 12.361.0150.2220.0000        Manutenção do Transporte Escolar 

3.3.90.39.00         Outros Serviç de Terc.– Pessoa Jurídica...... R$ 20.000,00 
131 12.365.0160.2014.0000        Desenvolvimento da Creche 

3.3.90.30.00         Material de Consumo....................................  R$ 10.000,00 
140 12.365.0160.2160.0000        Manutenção da Educação Infantil 

3.3.90.30.00         Material de Consumo....................................  R$ 10.000,00 
143 12.365.0160.2160.0000        Manutenção da Educação Infantil 

3.3.90.39.00         Outros Serviç de Terc.– Pessoa Jurídica...... R$ 10.000,00 
 

02.04.00          Saúde e Saneamento 
162 10.301.0120.2025.0000        Fundo Municipal da Saúde 

3.1.90.13.00         Obrigações Patronais...................................... R$ 46.000,00 
169 10.301.0120.2025.0000        Fundo Municipal da Saúde 

3.3.90.46.00         Auxílio Alimentação...................................... R$ 11.000,00 
172 10.301.0120.2042.0000        Manutenção do Agente Comunitário de Saúde 

3.1.90.11.00         Venciment. e Vant. Fixas – Pessoal Civil....  R$ 20.000,00 
176 10.301.0120.2043.0000        Manutenção do PSF 

3.1.90.11.00         Venciment. e Vant. Fixas – Pessoal Civil....  R$ 27.000,00 

PODER EXECUTIVO DE FERNANDO PRESTES

Atos Oficiais



 DIÁRIO OFICIAL
        MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES 

Conforme Lei Municipal nº 2.122, de 01 de março de 2013
										                   

www.fernandoprestes.sp.gov.br | www.fernandoprestes.dioe.com.br

 Quinta-feira, 14 de novembro de 2013			   Ano I | Edição nº 11				    Página 3 de 5

Município de Fernando Prestes – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

178 10.301.0120.2044.0000        Manutenção da Saúde Bucal 
3.1.90.11.00         Venciment. e Vant. Fixas – Pessoal Civil.........  R$ 200,00 
 

02.05.00          Serviços Municipais 
237 15.451.0181.2280.0000        Manutenção de Vias e Logradouros Públicos 

3.3.90.30.00         Material de Consumo......................................  R$ 7.000,00 
239 15.451.0181.2280.0000        Manutenção de Vias e Logradouros Públicos 

3.3.90.36.00         Outros Serviç de Terc.– Pessoa Física...........  R$ 5.000,00 
 

02.07.00          Fundo Municipal de Assistência Social 
316 08.244.0106.2023.0000        Manutenção dos Serviços de Assist. Social 

3.3.90.30.00         Material de Consumo....................................  R$ 10.000,00 
324 08.244.0106.2023.0000        Manutenção dos Serviços de Assist. Social 

3.3.90.39.00         Outros Serviç de Terc.– Pessoa Jurídica...... R$ 18.000,00 
 
Artigo 2º - O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com 

recursos provenientes de Anulação: 
02.01.00          Chefia do Executivo 
41 08.122.0105.2004.0000        Fundo Social de Solidariedade 

3.1.90.11.00         Venciment. e Vant. Fixas – Pessoal Civil...-  R$ 17.000,00 
44 08.122.0105.2004.0000        Fundo Social de Solidariedade 

3.3.90.36.00         Outros Serviç de Terc.– Pessoa Física..........-  R$ 5.000,00 
 

02.02.00          Finanças 
57 04.123.0056.2006.0000        Manutenção da Tesouraria 

3.3.90.39.00         Outros Serviç de Terc.– Pessoa Jurídica.... - R$ 20.000,00 
 

02.03.00          Educação 
73 12.306.0142.2020.0000        Distribuição da Merenda Escolar 

3.3.90.30.00         Material de Consumo................................... - R$ 30.000,00 
96 12.361.0150.2017.0000        Manutenção de Escolas 

3.3.90.36.00         Outros Serviç de Terc.– Pessoa Física........-  R$ 10.200,00 
102 12.361.0150.2220.0000        Manutenção do Transporte Escolar 

3.1.90.13.00         Obrigações Patronais.................................... - R$ 29.000,00 
109 12.361.0150.2220.0000        Manutenção do Transporte Escolar 

3.3.90.36.00         Outros Serviç de Terc.– Pessoa Física........-  R$ 20.000,00 
114 12.361.0150.2220.0000        Manutenção do Transporte Escolar 

3.3.90.39.00         Outros Serviç de Terc.– Pessoa Jurídica.... - R$ 17.000,00 
120 12.362.0152.2019.0000        Manutenção do Setor de Transp. de Alunos 

3.3.90.36.00         Outros Serviç de Terc.– Pessoa Física..........-  R$ 9.000,00 
130 12.365.0160.2014.0000        Desenvolvimento da Creche 

3.1.90.13.00         Obrigações Patronais.................................... - R$ 19.000,00 



 DIÁRIO OFICIAL
        MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES 

Conforme Lei Municipal nº 2.122, de 01 de março de 2013
										                   

www.fernandoprestes.sp.gov.br | www.fernandoprestes.dioe.com.br

 Quinta-feira, 14 de novembro de 2013			   Ano I | Edição nº 11				    Página 4 de 5

Município de Fernando Prestes – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

138 12.365.0160.2160.0000        Manutenção da Educação Infantil 
3.1.90.11.00         Venciment. e Vant. Fixas – Pessoal Civil...-  R$ 29.000,00 

155 27.812.0285.2021.0000        Desenvolvimento das Atividades Esportivas 
3.3.90.36.00         Outros Serviç de Terc.– Pessoa Física........-  R$ 16.000,00 
 

02.04.00          Saúde e Saneamento 
167 10.301.0120.2025.0000        Fundo Municipal da Saúde 

3.3.90.36.00         Outros Serviç de Terc.– Pessoa Física........-  R$ 37.000,00 
186 10.301.0120.2049.0000        Manutenção do Qualis Mais 

3.3.90.30.00         Material de Consumo................................... - R$ 20.000,00 
192 10.301.0121.2044.0000        Manutenção da Saúde Bucal 

3.3.90.36.00         Outros Serviç de Terc.– Pessoa Física..........-  R$ 9.000,00 
 

02.05.00          Serviços Municipais 
222 06.181.0081.2066.0000        Manutenção da Guarda Municipal 

3.1.90.11.00         Venciment. e Vant. Fixas – Pessoal Civil...-  R$ 13.000,00 
 

02.06.00          Encargos Gerais do Município 
289 08.243.0100.2033.0000        Manutenção do Conselho Tutelar do Município 

3.3.90.30.00         Material de Consumo................................... - R$ 10.000,00 
 

02.07.00          Fundo Municipal de Assistência Social  
301 08.241.0085.2037.0000        Assistência ao Idoso 

3.3.90.30.00         Material de Consumo................................... - R$ 10.000,00 
 

              Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

  Fernando Prestes, 01 de outubro de 2013. 
 

__________________________________ 
Rodrigo Ravazzi 

Prefeito Municipal 
Registrado em livro próprio e publicado tanto por afixação, no local de 

costume, na sede administrativa da Prefeitura Municipal, na mesma data ou por 
inserção em órgão de imprensa escrita, com circulação local, na data de sua edição, nos 
termos do artigo 88, da Lei Orgânica do Município. 
 
    ______________________________________ 

Eduardo Luiz Morcelli 
Secretário de Administração Geral 

 Código Localizador: V7N/GUZ7



Município de Fernando Prestes – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
        MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES 

Conforme Lei Municipal nº 2.122, de 01 de março de 2013
										                   

www.fernandoprestes.sp.gov.br | www.fernandoprestes.dioe.com.br

 Quinta-feira, 14 de novembro de 2013			   Ano I | Edição nº 11				    Página 5 de 5

 

Aviso de Licitação 
Pregão Presencial nº 26/2013 

Acha-se de aberto na Prefeitura Municipal de 
Fernando Prestes, o PREGÃO PRESENCIAL Nº 
26/2013, do tipo MENOR PREÇO, cujo objeto é a 
aquisição, por compra, de medicamentos em geral, 
destinados à Unidade Básica de Saúde “Bento 
Franzoni”, para ata de registro de preços. 

O Pregão Presencial será realizado no dia 
28/11/2013, à partir das 9,00 horas, na sede da 
Prefeitura, localizada na Rua São Paulo, nº 57, 
Centro, na cidade de Fernando Prestes, neste 
Estado. Maiores informações e edital completo 
poderão ser obtidos, no horário de expediente, 
pelo telefone (16) 3258-4000, ou pelo site: www.
fernandoprestes.sp.gov.br. 

Fernando Prestes, 13 de novembro de 2013. 

_____________________ 

Rodrigo Ravazzi 

Prefeito Municipal 

Código Localizador: VK6ZRLEQ

 Pregão Presencial nº 25/2.013 
Atas de Registro de Preços nºs 17.1; 17.2; e, 

17.3/2.013) 
(Resumo) 

Processo: 46/2.013; Objeto: aquisição, por 
compra, de pneus novos, que serão utilizados para a 
manutenção dos veículos automotores leves, médios 
e pesados da frota pública Municipal, dos setores do 
Gabinete, Educação, Saúde e S.E.R.M.; Registros 
de Preços: 17.1 – GERARDO BASTOS PNEUS 
E PEÇAS LTDA. – Lote 1: R$ 279,00; Lote 5: R$ 
318,00; Lote 6: R$ 330,00; Lote 15: R$ 644,371; Lote 
16: 735,00.17.2 – RJ COMÉRCIO ATACADISTA E 
VAREJISTA DE LUBRIFICANTES EIRELI ME – 

Lote 2: R$ 349,50; Lote 7: R$ 532,4912; Lote 8: R$ 
532,4912; Lote 11: R$ 340,00; Lote 13: R$ 350,00; 
Lote 14: R$ 208,00; Lote 17: R$ 1.370,00; Lote 18: 
R$ 1.640,00; Lote 19: R$ 1.990,00; Lote 20: R$ 
840,00; Lote 21: R$ 2.450,00. 17.3 – COMERCIAL 
AUTOMOTIVA S/A – Lote 3: R$ 840,00; Lote 4: R$ 
1.150,00; Lote 9: R$ 370,54; Lote 10: R$ 137,85; Lote 
12: R$ 250,26. Dotações: 04.122.0045.2003.0000, 
12.361.0150.2220.0000, 12.362.0152.2019.0000, 
10.301.0120.2025.0000, 26.782.0260.2032.0000 
- 3.3.90.30.00; Nº de Proponentes: 3; Vigência 
das Atas: 11/11/2014; Assinaturas das Atas: 
12/11/2013. 

Fernando Prestes, 13 de novembro de 2.013. 

________________________ 

Rodrigo Ravazzi 

Prefeito Municipal

Código Localizador: OMX9BWXT

Licitações e Contratos


	PODER EXECUTIVO DE FERNANDO PRESTES
	Atos Oficiais
	DECRETO Nº 2.453De 01 de outubro de 2013

	Licitações e Contratos
	Pregão Presencial nº 25/2.013Atas de Registro de Preços nºs 17.1; 17.2; e,17.3/2.013)(Resumo)
	Aviso de LicitaçãoPregão Presencial nº 26/2013



		2013-11-14T09:45:13-0200
	Fernando Prestes
	FERNANDO PRESTES PREFEITURA MUNICIPAL:47826763000150
	Publicação Oficial do Município




